
 

 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 317/ 2020 
privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară  

la data de 26 martie 2020 

 

 

 
 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 
 Având în vedere referatul nr. 3468/ 20 martie 2020 emis de Secretarul Municipiului Lupeni prin care 

prezintă proiectul ordinii de zi; 

În temeiul articolului 133 alin. (1) și ale 134 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvenului 

României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

D I S P U N  

 

 Art. 1 – (1) Se convocă Consiliul local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară pentru joi, 26 

martie 2020 ora 1400 în sala de şedinţe a Consiliului local al Municipiului Lupeni. 

 (2) Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții. 

 Art. 2 – (1) Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția consilierilor în 

format electronic.  

 (2) Comisiile de specialitate ale Consiliului local al Muncipiului Lupeni sunt invitate să 

analizeze materialele transmise și să avizeze proiectul de hotărâre înainte de ora de începere a ședinței 

Consiliului local. 

 (3) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre înscrise 

pe ordinea de zi. 

Art. 2 – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3 – Prezenta dispoziţie se va comunica: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței ordinare a Consiliului local al 

Municipiului Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la 

ședința convocată; 
  
 Lupeni,  

               20 martie 2020 

 
                                                        

                                                               PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

  CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 

 

 

 



 

 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

  Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 317/ 2020  

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
al ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată la data de 26 martie 2020 

 
În temeiul art. 135 aliniatul (1) din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, convocată la data de 26 martie 2020 pot 

fi analizate următoarele: 

 Procesele verbale ale ședințelor din datele: 

-   9 martie 2020; 

- 19 martie 2020; 

Rapoartele de activitate ale consilierilor locali: Dan Marcu, Gheorghe Adrian Floronesc, Anița Burlacu, Adrian 

Baciu și Ștefan Pășcuț. 

1  – Proiect de hotărâre nr. 13/ 2020 privind aprobarea regulamentului pentru stabilirea condiţiilor de exercitare a 

dreptului de acces pe proprietatea Municipiului Lupeni în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor de 

comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora, precum şi măsurile privind 

construirea de reţele noi de comunicaţii electronice. 

      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

2  – Proiect de hotărâre nr. 17/ 2020 privind aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la nivelul 

Municipiului Lupeni pe anul 2020. 

      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

3 – Proiect de hotărâre nr. 19/ 2020 privind stabilirea cuantumului chiriilor aferente contractelor de închiriere 

pentru unităţile locative construite de către Agenţia Naţională pentru locuinţe din  municipiul Lupeni, Bulevardul Păcii, bl. 62 

şi Bulevardul Păcii, bl. 56. 

      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

4  – Proiect de hotărâre nr. 28/ 2020 privind aprobarea Actului Adițional nr. 4 la Acordul de parteneriat între 

U.A.T. Municipiul Vulcan și U.A.T. Județul Hunedoara, UAT Municipiul Petroșani, UAT Municipiul Lupeni, UAT Oraș 

Petrila, UAT Oraș Aninoasa și UAT Oraș Uricani, în vederea promovării și implementării în comun a proiectelor „Linia 

verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani - Green Line Valea Jiului" Componenta 

1 și  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani - Green Line Valea Jiului” 

Componenta 2 în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiție 4e, 

Obiectiv specific 3.2  - Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă. 

      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

5 – Proiect de hotărâre nr. 29/ 2020 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului 

nr. 7/ 2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Lupeni. 

       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 6 – Proiect de hotărâre nr. 30/ 2020 privind desemnarea domnului consilier local Ion Tiberiu Vorak ca membru al 

Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii. 

       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 7 – Proiect de hotărâre nr. 31/ 2020 privind aprobarea repartizării unor locuinţe ANL situate administrativ în 

Municipiul Lupeni, Bulevardul Păcii, judeţul Hunedoara, conform listei anuale de priorităţi. 

       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 8 – Proiect de hotărâre nr. 32/ 2020 privind aprobarea prelungirii unui contract de închiriere care are ca obiect 

locuințe pentru tineri destinate închirierii, amplasate în municipiul Lupeni, blocul 56 – ANL, județul Hunedoara. 

       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 9 – Proiect de hotărâre nr. 33/ 2020 privind aprobarea prelungirii unui contract de închiriere care are ca obiect 

locuințe pentru tineri destinate închirierii, amplasate în municipiul Lupeni, blocul 62 – ANL, județul Hunedoara. 

10 – Proiect de hotărâre nr. 34/ 2020 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile aprilie-mai 2020. 

       Iniţiator: Iacob Viorel Mesaroș, Viceprimar al Municipiului Lupeni 

11  – Diverse. 

 

 Lupeni,  

               20 martie 2020 

                                                                 PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

  CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 


